« Puisque la cité de Genève, par le concours des peu
ples, et principalement catholiques, a beaucoup de commo
dités temporelles, et que ceux qui sont en son voisinage, 
difficilement peuvent se passer de son commerce à achepter 
ou vendre, d'autant qu'on ne peut pas bonnement treuver 
des choses vénales sinon en icelle ou à Lausanne, qui n'en 
est pas distante, et est une autre retraicle d'heretiques ; de 
là est que les peuples et principalement ceux qui sont nou
vellement convertis à la religion catholique, ayans besoing 
de telles commoditez, et ne peuvans estre secourus que 
par les mesmes hérétiques, sont tous les jours tentez et 
incitez par iceux de quitter la foy catholique, et retourner 
à la fausseté de leur doctrine. Les autres circonvoisins, qui 
excédent le nombre de cent mille personnes, s'ils veulent 
apprendre quelque mestier, ou bien entrer au service de 
quelqu'un, ont accouslumé de s'en aller à ces villes-là; 
et les enfans du mesme voisinage, pour y apprendre les 
sciences et les arts libéraux. Mais ce qui est plus mise
rable et plus dangereux, pour perdre les âmes aussi bien 
que les corps, c'est que si quelqu'un oublieux de son salut, 
et se retirant de la foy orthodoxe, se retire en celte mise
rable cité de Geneve, il treuve incontinent des biens, une 
femme et autres commoditez temporelles ; comme au con
traire, si quelqu'un habitant de la mesme ville recognoit 
la vraye lumière de la foy, tous ses biens sont confisquez 
à la Seigneurie. De là est; qu'un grand peuple s'y est 
retiré pour avoir de quoy vivre ; et d'autres n'osent pas 
en sortir, qui toulesfois promettent d'embrasser la religion 
catholique, pourveu qu'on leur baille le moyen de se nour
rir autre part. C'est pourquoy, si l'on erigeoit et insliluoit 
à Tonon une maison de tous arts et sciences ; en laquelle, 
comme en une université publique, elles fussent ensei-
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gnées, et principalement la Théologie scholastique, les 
controverses, les cas de conscience, les Traditions des 
saincts Peres, et les sainctes Ecritures, et qu'on y receust 
et eslevast ceux qui sortant des ténèbres de l'heresie, en-
treroyent dans Ja lumière de la vérité, et fussent imbus et 
instruits des préceptes de la foy catholique ; et de la sorte, 
apportassent quelque fruict à la maison, duquel on puisse 
avoir des marchandises et autres choses vénales ; et que 
ceux qui alloyent à Geneve, y vinssent les prendre, pour 
la plus grande commodité ; et qu'en cette société on receust 
des personnes de tout sexe, condition et profession (toutes-
fois qui vescussent catholiquement) et qu'en icelle chacun 
exerçast le talent de son art et science, et pensast à divers 
moyens pour la conversion des hérétiques. Certes, ce seroit 
une très-bonne chose pour la propagation de la foy, et pour 
le salut des âmes. » (1) '